Requerimento Nº 958/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de criação de programas de capacitação
profissional e parcerias com empresas para promover a
inclusão de pessoas com deficiência (PCDs) no mercado de
trabalho em Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao órgão
municipal competente informações sobre a viabilidade da criação de programas de capacitação
profissional e parcerias com empresas locais, com o objetivo de ampliar o acesso de pessoas com
deficiência ao mercado de trabalho no município de Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

     A inclusão de pessoas com deficiência no mercado de trabalho é fundamental para garantir
sua autonomia, dignidade e participação ativa na sociedade. No entanto, a falta de oportunidades,
a ausência de capacitação específica e as barreiras estruturais ainda representam desafios
significativos para que essas pessoas tenham acesso a empregos adequados às suas habilidades e
necessidades.

Dessa forma, a criação de um programa municipal de capacitação profissional para pessoas com
deficiência, aliado a parcerias com empresas locais, possibilitaria a qualificação e a inserção desses
cidadãos no mercado de trabalho, respeitando suas particularidades e potencializando suas
competências. Além disso, essa iniciativa ajudaria a garantir o cumprimento da Lei de Cotas (Lei
nº 8.213/91), que determina a reserva de vagas para pessoas com deficiência em empresas de
médio e grande porte.

Diante da importância deste tema, solicito informações sobre as possibilidades de implementação
desse programa em Itapevi, incentivando a inclusão social e profissional das pessoas com
deficiência, promovendo mais igualdade e oportunidades para todos.

Certo da relevância desta proposta, contamos com o apoio dos nobres pares e do Poder
Executivo para avaliar sua viabilidade e implementação.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

09
4/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

3D
Z

-8
B

48
-E

R
0A

-X
9W

8

.      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de março de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

09
4/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

3D
Z

-8
B

48
-E

R
0A

-X
9W

8

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F3DZ8B48ER0AX9W8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F3DZ-8B48-ER0A-X9W8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

95
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

09
4/

20
25

 -
 0

6/
03

/2
02

5
11

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

3D
Z

-8
B

48
-E

R
0A

-X
9W

8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F3DZ8B48ER0AX9W8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F3DZ8B48ER0AX9W8
		2025-03-06T11:01:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura